
14/LISH/N          
Porcentajes de deducción para contratistas y asignatarios. 
Únicamente son aplicables para las inversiones destinadas a las 
actividades señaladas en los mismos.

G. Criterios de la LISH

 Los artículos 33 y 34 de la Ley del ISR, señalan los porcientos máximos autorizados 
tratándose de gastos y cargos diferidos, erogaciones realizadas en períodos preoperativos 
y activos fijos por tipo de bien, respectivamente.
                       Los artículos 32, apartado A, primer párrafo y 46, cuarto párrafo de la LISH, 
disponen que para efectos de la determinación del ISR, en lugar de aplicar los porcentajes 
de deducción establecidos en los artículos 33 y 34 de la Ley del ISR, los contratistas y 
asignatarios deberán aplicar los porcentajes establecidos en los artículos aludidos de la 
LISH.
                       De la exposición de motivos que dio origen a la LISH, se advierte que el 
legislador estimó que al no prever la Ley del ISR perfiles de deducción para los activos 
utilizados en las actividades de exploración y extracción de hidrocarburos, la LISH debía 
incluir los porcentajes de deducción de las inversiones realizadas para: la exploración, la 
recuperación secundaria y mejorada, el mantenimiento no capitalizable, el desarrollo y 
extracción del petróleo crudo o gas natural; y en la infraestructura de almacenamiento, el 
transporte necesario para la ejecución de un contrato y el transporte o tanques de 
almacenamiento; en este sentido, cuando la LISH señala que los porcentajes previstos en 
ésta, se aplicarán sobre el monto original de las inversiones realizadas "para" o "en" las 
actividades descritas en la misma, se advierte que la intención del legislador fue 
únicamente sustituir los porcentajes de depreciación previstos en la LISR tratándose de 
las inversiones destinadas a dichas actividades.
                       En consecuencia, para efectos de la determinación del ISR, los contratistas 
y asignatarios únicamente deberán aplicar los porcentajes previstos en los artículos 32, 
apartado A, primer párrafo y 46, cuarto párrafo de la LISH, a las inversiones destinadas a 
las actividades descritas en los referidos preceptos; mientras que las inversiones que no 
estén destinadas a las actividades anteriormente señaladas, seguirán sujetándose a los 
porcentajes máximos autorizados de deducción previstos en los artículos 33 y 34 de la 
Ley del ISR.
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